(...) XX lrs pagadores quiscun any per cens.

Die veneris III augusti anno MCCCCLVIIII.2

1. Al text la paraula emprada és obrebres.  2. Continua la fórmula d’acceptació 
de les condicions per les dues parts.

123

1459, setembre, 17

Ot, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la canònica de Santa Maria, acorden 
donar llicència a Pere de Comte, mestre d’esglésies, ciutadà de Va-
lència, escollit poc temps enrere mestre major de les obres de la seu 
de Tortosa com a successor del difunt Joan de Xulbi, a causa dels 
molts problemes que afecten la fàbrica del temple i que impedeixen 
que siga de moment continuada, alhora que es comprometen a 
avisar-lo en el cas que l’obra siga represa i es decidisca contractar 
de nou un mestre major. 
ACTo, NC, 1456-1459, 17 de setembre de 1459.

Die lune intitulata XVII septembris anno MCCCCLVIIII. Reve-
rendisimus in Cristo pater et Dominus, dominus Otho, episcopus, et 
honorabiles viri domini Gabriel Alegre, decanus, Petrus Sixon, hos-
pitalarius, Jacobus Segur, succentor, Thomas Bonet et Michael Calaf, 
canonici ecclesie dertusensis, convocati e congregati ad capitulum gene-
ralem in palacio episcopali ad sonum campane que pulsari est assueta 
quotienscumque capitulum convocatur in ecclesia antedicta capitulum 
generale facientes et tenentes. Attendentes Petrum de Compos, civem 
Valencie, magistrum operis et fabrice ecclesiarum et sedium in pre-
sentem civitatem et coram eis advenisse causa essendi, pretendiendi et 
obtenendi pro se electionem de magistro fabrice sedis dertusensis per 
mortem Johannis Exulbi, eius ultimi magistri, fi endam de cuius scien-
tia, aptitudine et habilitate, ut dixerunt, multa eis hostensa fuerunt et 
viderunt ob quod eum gratum accepimus et recomissum per presentem 
habere obtulerunt. Attendentes vero dictum capitulum multis de causis 
et oppresionibus esse pro presenti impeditum nedum ad dictum opus 
sive fabricam sedis continuandum verum etiam ad electionem magistri 
operis et fabrice faciendam quod eis grave est propterea supersedentes 
in dicta electione licentiarunt dictum Petrum de Compos ut ad pro-
piam suam domum rediret, obtulerunt et promisserunt ei quod ipsi ad 
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electionem et nominationem de dicto magistro fabrice faciende minime 
precederent quin eum prius avisarent, convocarent eique scire facerent 
ea omnia que super hiis tractaturi essent. Et dictus Petrus de Compos 
acceptans, gratis dictam promissionem et offertam per dictum reve-
rendissimum dominum episcopum et capitulum eidem factam obtulit 
et promisit se daturum eisdem mostram picture et sculpture fabrice 
dicte sedis, de quibus omnibus tam dictus reverendisimus dominus 
episcopus et honorabile capitulum quam dictus Petrus de Compos re-
quisiverunt eis et utrique parti eorum fi eri publicum instrumentum 
publicum Anthonio Giner notario, vice discreti Petri de Campis in 
hiis interveniente, et discretis viris Johanne Guasch et Clemente Belsa, 
presbiteris, comensalibus ecclesie dertusensis, testibus ad hec vocatis 
pariter et assumptis.

124

1459, octubre, 11

Ot, bisbe de Tortosa, i els membres de la canònica de Santa Maria de 
la mateixa ciutat, reunits en capítol general, acorden per majoria 
nomenar mestre major de l’obra de la seu Pere Garçó, mestre d’es-
glésies originari de Savoia, amb la condició expressa indicada pel 
bisbe i el degà que la resolució siga notifi cada a Pere de Comte, 
revocat com a mestre major pocs dies abans pel mateix Capítol.
ACT, NC 1456-1459, 11 d’octubre de 1459.

Die iovis undecima mensis octobris anno a nativitate domini mi-
llesimo CCCCL nono, convocato capitulo generali in palacio episcopa-
li ad sonum campane prout moris est, in qua quidem convocatione 
convenerunt reverendisimus dominus Otho, episcopus, et honorabiles 
viri domini Franciscus Climent, archidiaconus maior, Gabriel Alegre, 
decanus, Paulus Pinyol prior claustralis, Petrus Sixon hospitalarius, 
Guillelmus Querol, infi rmarius, Petrus Alvari pro se et pro honorabi-
libus ut dixit, dominis Francisco Ricardi, magistro, Dominico Egidi, 
thesaurario, et Anthonio de Cardona, canonicis, Thomas Bonet et 
Miquael Calaf, canonicis ecclesie dertusensis, habitis pluribus tractati-
bus, ut asseruerunt, inter eos super eligendo magistro operis et fabrice 
sedis. Considerantes habilitatem, artem et aptitudinem Petri Garço de 
Savoya, magistri operis ecclesiarum, de cuius habilitate vocis fama 
multa enarrat, elegerunt propterea eundem Petrum Garço in magistrum 
operis et fabrice dicte sedis, et nominarunt et eidem de portione et 
de aliis solitis dari et solvi dictis magistris operis sedis predecessori-
bus suis responderi. Mandarunt et providerunt et aliter prout melius 
ceteris nostris dicte fabrice temporibus elapsis dare solitum fuit hanc 
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autem electionem fecerunt et fecisse {intenderunt} sub pactis, capitulis, 
questionibus et promissionibus inter dictum honorabile capitulum ex 
una et dictum Petrum {Garco ex alia} seorsum concordandis, fi endis et 
fi rmandis prout melius inter eos fi eri poterit requirentes de promissis 
publicum confi ci instrumentum. Presentibus discretis Clemente Belsa et 
Johane Guasch, presbiteris, comensalibus ecclesie dertusensis, testibus 
ad hec vocatis pariter et assumptis.

Prefatus autem reverendissimus dominus episcopus et Gabriel 
Alegre, decanus, fuerunt voti et intentionis ut prius convocetur Petrus 
de Compos, magister operum sedium, civis Valencie, attento que illi 
fuit facta offerta per dictum capitulum ut ante omnia prius convocetur 
et aliter non consentiunt prout dixerunt testes proximi.

125

1460, setembre, 22

Pere, arquebisbe de Tarragona, fa pública la sentència arbitral que resol 
la controvèrsia sorgida entre el Capítol de Santa Maria de Tortosa, 
d’una banda, i el donzell Miquel de Brusca, de l’altra, referent a la 
possessió del castell i lloc de Paüls, que el segon reclama com a 
hereu de Joan de Brusca, antic senyor d’aquest lloc, i el primer per 
la donació que del castell i lloc va fer na Blanca, vídua de Joan 
de Brusca. La sentència decideix que el dit Miquel reba la senyo-
ria del lloc a canvi d’una sèrie de compensacions materials i a la 
fàbrica i de respondre a les obligacions que fi xava el testament de 
na Blanca.
ACTo, NC 1460, 22 de setembre.

Noverint Universi quod cum lis questio seu controversia verteretur 
seu verti speraretur inter honorabile capitulum cattedrale dertusense 
ex una et honorabilem Michaelem de Brusca, domicellum, dominum 
loci de Ortells parte ex altera, de et super castro et loco de Pahuls, 
et omnibus et singulis occasione dictorum castri et loci sequentibus. 
Cumque dicte partes non possent inter se super eisdem aliqualiter 
concordare volentes parere laboribus et expensis et lites supervacaneas 
quod dubtos et incertos pariunt eventus compromiserunt in Reverendum 
in Christo Patrem et Dominum dominum Petrum, miseratione divina 
archiepiscopum Tarraconensem ad reformandum ecclesiam dertusen-
sem et a sanctisimo domino nostro papa Pio specialiter delegatum in 
arbitrum, arbitratorem, laudatorem et amicabilem compositorem per et 
inter dictas partes comuniter electum super omnibus et singulis ques-
tionibus, petitionibus et demandis, littibus, controversiis, quas una pars 
contra alteram  possent facere, proponere vel movere ratione predicta. 
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(Laudem) die lune intitulato XXII mensis septembris anno a Nativitate 
domini Millesimo CCCCLX dictus reverendus dominus archiepiscopus 
in domo prioratus dicte ecclesie personaliter constitutus, presente et 
vocato me, Petro de Campis, notario et scriba dicti capituli et testibus 
infrascriptus in absencia dictarum partium suam protulit sentenciam 
arbitralem in hunc qui sequitur modum.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Nos don Pedro per mi-
seracio divina archabisbe de Tarragona, jutge e comissari per nostre 
sant pare a reformar la sglesia de Tortosa specialment delegat. E no 
res menys havent plen poder he libera facultat et aliter, arbitre arbi-
trador e amigable composador entre lo honorable capitol de la Seu 
de Tortosa de una part e lo honorable en Miquel de Brusca, donzell, 
senyor del loch de Ortells de la part altra, comunament elet a fer les 
coses deius contengudes segons consta per acte reebut per en Pere 
dez Camps, notari del dit capitol. Vist primerament lo poder per les 
dites parts a nos atribuit e donat. Vistes e hoydes totes sengles coses 
que la una part e l’altra davant nos han voler dir, proposar e allegar, 
haguda plena informacio de tot lur dret per molts raonaments. Vist 
encara e reconegut tot ço e quant en lo present fahia veure e recone-
xer elegints via de arbitracio, lou e amigable composicio en la forma 
e manera seguent.